МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД № 15 П. РАЗУМНОЕ «ТРОПИНКА ДЕТСТВА»

БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

«27» января 2025 года

ПРИКАЗ

№  __8__

Об утверждении Плана мероприятий,

посвященных Году защитника Отечества в РФ

и 80-летию Победы в ВОВ в МДОУ «Детский сад №15

 п.Разумное» на 2025 год

На основании Указа Президента РФ от 16.01.2025 № 28 «О проведении в

Российской Федерации Года защитника Отечества», с целью сохранения

исторической памяти и празднования 80-летия Победы в Великой

Отечественной войне, воспитания у детей, педагогов и родителей активной

гражданской позиции, патриотизма, чувства гордости и уважения к

историческим ценностям своей страны

п р и к а з ы в а ю:
1. Создать рабочую группу по проведению в МДОУ «Детский сад № 15

п.Разумное» мероприятий Года защитника Отечества и  празднования 80-

летия Победы в Великой Отечественной войне (далее – рабочая группа) в

следующем составе:

старший воспитатель Кальченко Ю.Л.;

старший воспитатель Бойко Е.М.;

инструктор по физической культуре Першина Э.Ф.;

музыкальный руководитель Норцова Н.Н.;

музыкальный руководитель Колесник О.В.;

педагог-психолог Парфенова Л.А.;

воспитатель Попова Т.Н.;

учитель-логопед Фортовая И.С.;

учитель-дефектолог Заднеулица А.В.

2. Утвердить План мероприятий, посвященных Году защитника Отечества

в РФ и 80-летию Победы в ВОВ в МДОУ «Детский сад №15  п.Разумное» на

2025 год.

3. Рабочей группе:

 обеспечить реализацию Плана в установленные сроки;

 изучить соответствующие действующие и, по мере принятия, новые

федеральные, региональные и муниципальные нормативные и методические

документы, касающиеся организации и реализации мероприятий,

посвященных Году защитника Отечества в 2025 году;

 организовать информирование педагогических работников МДОУ

«Детский сад №15  п.Разумное» о проводимых мероприятий Года защитника

Отечества;

 освещать мероприятия о событиях Года защитника Отечества и 80-

летию Победы в ВОВ по Плану на сайте и официальной странице МДОУ в

госпабликах;

 совершенствовать материально-техническую базу для проведения

военно-патриотических мероприятий, посвященных Году защитника

Отечества и 80-летию Победы в ВОВ;

 подбирать методические разработки и рекомендация, тематическую

литературу для педагогов и детей;

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на старших

воспитателей Бойко Е.М. и Кальченко Ю.Л.

5. Общий контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                 Ю.Н.Наседкина

 Приложение

к приказу МДОУ «Детский сад № 15

п.Разумное

от 27.01.2025 № _8_

ПЛАН

мероприятий, посвященных Году защитника Отечества в РФ и

80-летию Победы в великой отечественной войне в МДОУ

«Детский сад №15  п.Разумное» на 2025 год

Цель: Формирование патриотического сознания у детей дошкольного

возраста и родителей через совместное изучение истории великой

отечественной войны, специальной военной операции и значимости

семейных традиций, а также развитие навыков сотрудничества и гражданской позиции.

Задачи:

➢ Формировать уважение к истории своей страны и воспитывать любовь к Родине.

➢ Изучить историю своей семьи, связанную с событиями великой отечественной войны и

специальной военной операции.

➢ Создать семейные альбомы и карты памяти, где будут собраны воспоминания о героях

войны.

➢ Развивать навыки командной работы через совместные проекты и творческий задания.

➢ Привлекать родителей к участию в совместных детско-родительских мероприятиях.

➢ Создать условия для обмена семейными традициями, связанными с памятью о ВОВ и

СВО.

№

п/п
Мероприятия Группа Срок Ответственный

Организационные мероприятия

1

Разработать и утвердить план

проведения мероприятий в МДОУ в

честь 80-летия Победы в Великой

Отечественной войне

Январь –

февраль

Заведующий,

старший

воспитатель,

воспитатели

2

Создать рабочую группу по

реализации плана мероприятий в

МДОУ в честь 80-летия Победы в

Великой Отечественной войне

Январь –

февраль

Старший

воспитатель

3

Разместить на официальном сайте и в

соцсетях МДОУ информацию о

предстоящих мероприятиях в честь

80-летия Победы в Великой

Отечественной войне. В течение года

– размещать информацию по итогам

мероприятий

Январь –

февраль

Старший

воспитатель,

ответственный за

ведение сайта и

соцсетей

4
Провести организационный семинар

с педагогами по вопросам проведения

Январь –

февраль

Старший

воспитатель,

мероприятий в честь 80-летия

Победы в Великой Отечественной

войне. Обсудить групповые

перспективные планы

взаимодействия с родителями

воспитатели всех

возрастных групп

Работа с педагогами

Размещение информации на сайте

ДОУ и в социальных сетях,

посвященной 80-летию Победы в

Великой отечественной войне.

В течение

года

Старший

воспитатель

Организация развивающей

предметно-пространственной среды в

ДОУ

Оформление и пополнение в группах

центров по патриотическому

воспитанию.

Февраль -

март

Педагоги ДОУ

Оформление тематической выставки

«Этих дней не смолкнет слава»

апрель Старший

воспитатель,

воспитатели,

специалисты

Участие в культурно-

образовательных региональных,

районных мероприятиях,

посвященных празднованию 80 - й

годовщины

май Педагоги ДОУ

Создание электронной базы: подбор

методической литературы,

иллюстративного материала,

художественного слова, загадок,

мультимедийных презентаций

«Защитники России», «Расскажем

детям о войне»

В течение

года

Старший

воспитатель,

воспитатели всех

возрастных групп

Участие педагогов в научно-

практических конференциях,

семинарах, вебинарах,

педагогических советах

В течение

года

Старший

воспитатель

Участие в муниципальных,

региональных, федеральных

конкурсах, фестивалях детского

творчества (рисунков, поделок,

чтения стихов, вокальных,

танцевальных, театральных

конкурсах)

В течение

года

Педагоги ДОУ

Оформление стенда «Стена Памяти»

ноябрь Старший

воспитатель,

педагоги ДОУ

Работа с обучающимися

1
Разговоры о важном «День снятия

блокады Ленинграда»

Подготовительные

группы
январь

Воспитатели

групп

2
Проведение конкурса чтецов «В

сердце ты у каждого, Победа!»

Старшие и

подготовительные

группы

Февраль
Воспитатели

групп

3

Организация творческой  мастерской

«Поздравительная открытка»

(письмо, поделка, посылка) для

ветеранов ВОВ, участников СВО

Все группы февраль
Воспитатели

групп

4
Разговоры о важном «День памяти

Юного героя»

Старшие и

подготовительные

группы

февраль
Воспитатели

групп

5

Торжественное открытие Года

Защитника Отечества 2025

Проведение утренников «День

защитника Отечества»

Все группы Февраль

Старший

воспитатель,

музыкальный

руководитель

6

Разговоры о важном «Память

поколений. Во имя мира» (с

приглашением работников

библиотеки для предоставления

выставки и чтения отрывков из книг)

Старшие и

подготовительные

группы

Февраль

Старший

воспитатель,

Воспитатели

групп

7
Разговоры о важном «История в

каждом сердце – герои моей семьи»

Средние,  старшие и

подготовительные

группы

Март
Воспитатели

групп

8

Разговоры о важном «Мы будем

вечно уважать мужчину с именем

Солдат!»

Старшие и

подготовительные

группы

Апрель
Воспитатели

групп

9
Организация мероприятий в честь

празднования 80-летия Победы
Все группы

Май (по

отдельному

плану)

Старший

воспитатель,

музыкальный

руководитель,

инструктор по ФК

10

Участие в акциях памяти:

 «Летят журавли»

«Георгиевская лента»

«Алая гвоздика»

Все группы май
Воспитатели

групп

11
Спортивно-музыкальное развлечение

«День защиты детей»
Все группы июнь

Воспитатели

групп,

музыкальный

руководитель,

инструктор по ФК

12 Разговоры о важном «День России»

Старшие и

подготовительные

группы

Июль
Воспитатели

групп

14
Разговоры о важном «Прохоровское

поле»

Старшие и

подготовительные

группы

Июль
Воспитатели

групп

15

Литературно-музыкальная гостиная

«Мой Белый город, о тебе с

любовью»

Средние,  старшие и

подготовительные

группы

август

Воспитатели

групп,

специалисты,

музыкальный

руководитель

16
Спортивное развлечение «Наши

юные защитники»

Средние,  старшие и

подготовительные

группы

август

Инструктор по

ФК, Воспитатели

групп

17
Разговоры о важном «День воинской

славы России»

Старшие и

подготовительные

группы

сентябрь
Воспитатели

групп

18
Проведение конкурса чтецов «Родина

моя – Россия!»

Старшие и

подготовительные

группы

октябрь Педагоги ДОУ

19
Организация выставки рисунков и

поделок «Великая моя Россия»

Старшие и

подготовительные

группы

ноябрь Педагоги ДОУ

20
Разговоры о важном «Герои рядом»

ко Дню Героев Отечества

Старшие и

подготовительные

группы

декабрь
Воспитатели

групп

21

Провести торжественный утренник в

честь закрытия Года защитника

Отечества

Все группы Декабрь

Старший

воспитатель,

музыкальный

руководитель

Работа с родителями

1

Проведение утренников «День

защитника Отечества» с участием

родителей

Средние,  старшие и

подготовительные

группы

февраль

Инструктор по

ФК, Воспитатели

групп,

музыкальный

руководитель

2

Разговоры о важном «История в

каждом сердце – герои моей семьи».

Участие родителей в создании

рассказов о своих предках-героях.

Все группы март
Воспитатели

групп

3

Создание семейных альбомов и карт

памяти «Семейная память» с

участием родителей и представление

их на общесадовской выставке книг

памяти

Все группы
Апрель -

май

Воспитатели

групп

Привлечение родителей к участию в

подготовке к празднованию

праздника День Победы

Все группы
Апрель -

май

Воспитатели

групп

Выставка совместного детско-

родительского творчества «День

Победы»

Все группы июнь
Воспитатели

групп

Тур выходного дня (памятники,

музеи боевой славы): «Мне выпала

честь прикоснуться к Победе»

Старшие и

подготовительные

группы

Июль
Воспитатели

групп

Челлендж «Истории защитников

семьи»

Средние, старшие и

подготовительные

группы

сентябрь
Воспитатели

групп

Участие в патриотических акциях:

«Сады Победы»

«Вместе ради будущего»

(туры выходного дня, субботники,

районные акции)

Все группы

С

уточнением

даты

Старший

воспитатель,

воспитатели

групп, педагоги

ДОУ

Спортивный праздник «Здоровый дух

рождается в семье»

Старшие и

подготовительные

группы

ноябрь

Инструктор по

ФК, Воспитатели

групп